Sunt autem hic genera rerum duo, de quibus disputetur, narrationes nudæ factorum, et adiectæ sententiæ. Et quamquam est in censendis narrationibus maior, quam in diiudicandis sententiis difficultas: si tamen aut non conveniunt testimonia, aut verisimilia non sunt, aut quid eorum aliud patiuntur, propter quæ fidem elevari testimoniorum tradunt late auctores iuris: iam superest et in genere isto nobis facultas non minima ad refellendos scriptores, in quibus vitia notare isthæc valemus. Non mihi excitatus ab inferis Philenius est, aut Sosilus, aut Eumachus, aut alius, qui partium Romanarum non studiosus suggerat argumenta, per quæ vanissimas illas reliquorum narrationes, et testimonia levissima arguam. ^a Nihil de Carthaginensium habere rebus gestis, nisi quod scripserunt hostes eorum: nihil de aliis, cum quibus contentiones, et bella Romanorum fuerunt. Sed sunt vel in his ipsis hostibus plura, et disiecta passim, et quasi in amplo quodam naufragio dissipata, quæ per sedulam operam collecta | vincere vulgi opinionem, consensum hominum inveteratum superare, persuasionem de virtute Romanorum bellica tollere possunt. Et verum hoc est, verum, etsi credibile, aut verisimile non videtur: ^bquemadmodum credibilia existimantur multa, ac similia veris, quæ falsa sunt.

Nam in altero, quod est de censendis sententiis, si dico, deferri nobis oportere aliquid amplius, quam adversariis scriptoribus, id arrogantiae nullius nomine condemnari potest. Ut enim non moveam, quod gravem habet virorum eruditorum litem, si non perperam, et præter historici munus faciant, qui non modo facta, dicta narrant, verum etiam de his iudicium apponunt suum: hoc certe controversiam habere non debet; quod, cum eodem nos, atque illi fuerint, simus loco, aut etiam meliori, qui studio partium non imbuti, et seculis succedentibus magis instructi, artibusque nonnullis rei isti necessariis subornati fortasse magis, accedimus ad iudicandum: et nobis esse oportet facultatem disputandi, et, quæ illis fuit, censendi, etiam contra illos. Quamquam non illis fuit, non sane ista facultas. Non est testi iudicandi facultas. ^c Et testem, qui iudicat, non audiendum, prudentes iam dudum docent. Scilicet is ostendit affectum se, et propensum ad partem alteram omnino hominem levem, et itaque levis fidei, qui officii sui fines transiliit. | ^dValebit autem in utroque genere Socratis sapientis eius documentum sapientissimum, ut rationi uni magis, quam mille credamus testibus. Ratio est vera regula: testimonium est illa flexilis Lesbia, quod sic est, ut persona est